
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1045 DEL 22/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
servizio di assistenza ordinaria con esecuzione di analisi batteriologiche da eseguire su n. 6 fontanelli
installati nel territorio del Comune di Campi Bisenzio. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1,
lettera b) del D.Lgs 36/2023 e assunzione impegno di spesa. CIG n. ZBD3D06F86

 

Responsabile del procedimento:  NIERI LETIZIA

Responsabile del provvedimento:  NIERI LETIZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO  
Città Metropolitana di Firenze 

SERVIZIO TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Oggetto: servizio di assistenza ordinaria con esecuzione di analisi batteriologiche da 

eseguire su n. 6 fontanelli installati nel territorio del Comune di Campi Bisenzio. 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 e 

assunzione impegno di spesa. CIG n. ZBD3D06F86 

 
Il Vicario del  Dirigente del Settore 4 Programmazione e Gestione del Territorio 

Arch. Letizia Nieri 
Nominata con Determina Dirigenziale n. 535/2023 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione n. 27 del 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii., 

del Commissario Straordinario, Dott.ssa G. La Fauci, con i poteri del Consiglio Comunale è 

stato approvato il “Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2023-2025 ed il 

relativo aggiornamento;  

 con deliberazione n. 28 del 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii.  

del Commissario Straordinario, Dott.ssa G. La Fauci, con i poteri del Consiglio Comunale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 con deliberazione n. 1 del 03/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii., del 

Commissario Straordinario,  Dott.ssa G. La Fauci, con i poteri della Giunta Comunale è stato 

approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

 con deliberazione n. 9 del 09/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii.  del 

Commissario Straordinario, Dott.ssa G. La Fauci, è stato approvato il “Piano Integrato di 

attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

Dato atto che: 

• nel territorio comunale sono presenti n. 6 fontanelli per l'erogazione di acqua naturale di alta 

qualità per i quali era stato affidato, alla Ditta Istal Nuova, con determinazione dirigenziale n. 

431/2023,  il servizio di manutenzione ed esecuzione di analisi batteriologiche per un periodo 

di tre mesi; 

• il servizio menzionato al punto precedente è giunto a naturale scadenza e che, nelle more 

dell'avvio di nuove procedure per l'affidamento di un servizio di assistenza ordinaria, che 

dovrà comprendere la presa in carico di tutti i fontanelli installati nel territorio comunale e 

collocati rispettivamente in via G. Lorca, Via L. il Magnifico, via T. Manetti, via Baracca, via 

Bassa, via Cerretelli e in Piazza Costituzione, è emersa la necessità di garantire la 

prosecuzione di un servizio di erogazione dell'acqua naturale di alta qualità dai fontanelli 

menzionati; 

 

Considerata la necessità di garantire un servizio nei confronti dei cittadini che utilizzano questo 

servizio, si è reso necessario procedere alla richiesta di presentazione di un preventivo di spesa alla 

Ditta Istal Nuova S.r.l. - P.IVA 03101400483, la quale ha svolto il precedente servizio per la 

manutenzione ordinaria e l'esecuzione di analisi batteriologiche con diligenza, serietà e competenza; 

 

Considerato inoltre che, al termine del precedente affidamento per la manutenzione ordinaria, 

affidato alla Ditta Istal Nuova, la stessa ha rilevato la rottura del banco dei ghiacci c/o il fontanello 

collocato in via G. Lorca, che risulta essere necessario sostituire affinché venga erogata dallo stesso 

acqua refrigerata; 

 

 

 



Dato atto che: 

 l'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 31/03/2023, n. 36, prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferire ad Euro 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l'art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dalla legge 30/12/2018, 

n. 145, prevede che le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs 30/03/2001, 

n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00 non sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto dall'allegato I.4 del D.Lgs 

36/2023; 

 

Considerato che: 

 

• è stato richiesto alla Ditta Istal Nuova di presentare un preventivo di spesa per l'esecuzione di 

un servizio di manutenzione ordinaria, comprendente l'esecuzione di analisi battereologiche da 

eseguire su n. 6 fontanelli, oltre alla sostituzione di elementi di consumo che durante questo 

periodo possono essersi deteriorati, verificabili solo al momento della presa in carico del 

servizio affidato, presumendo una spesa complessiva di € 900,00 oltre Iva di legge, oltre alla 

presentazione di un preventivo per la riparazione del banco del ghiaccio da effettuare c/o il 

fontanello collocato in via G. Lorca, ad un costo di  400,00, oltre IVA di legge; 

• secondo quanto previsto dall'art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 è consentito derogare 

all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 

5.000,00; 

 

Ritenuto quindi, di provvedere all'affidamento diretto del servizio di assistenza ordinaria, con 

esecuzione di analisi batteriologiche da eseguire su n. 6 fontanelli installati nel territorio del Comune 

di Campi Bisenzio, oltre alla sostituzione del banco di ghiaccio c/o il fontanello collocato in via G. 

Lorca, all'operatore economico Istal Nuova S.r.l. (C.F. e P.IVA 03101400483), con sede legale in via 

L. Fontana, 3 - 50020 Barberino Tavarnelle (FI) per  un importo complessivo di Euro 1.586,000 di cui 

Euro 1.300,00 di imponibile e Euro 286,00 per IVA di legge al 22%; 

 

Ritenuto inoltre, di impegnare, oltre alla somma necessaria a coprire le spese per il servizio indicato al 

punto precedente, la somma di Euro 500,00, IVA esclusa,  da destinare per l'eventuale sostituzione di 

pezzi di ricambio, non previsti dal servizio di manutenzione ordinaria, e necessari al funzionamento 

dei fontanelli menzionati; 

 

Dato atto: 
 della congruità dell'importo complessivo sia con l'esigenze dell'Ente che con le condizioni 

praticate sul mercato; 

 che il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 

 che tramite il sito web, appositamente previsto presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione, è 

stato acquisito il codice identificativo di gara smart CIG ZBD3D06F86; 

 che non sussistono causa di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 

procedimento ed al responsabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 

07/08/1990, n. 241, dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023, dell'art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), e degli artt. 7, 8, e 17 del vigente Codice 

di comportamento del Comune di Campi Bisenzio; 

  
Visti: 

 il D.Lgs. 36/2023;  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. 165/2001; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 

118/2011); 

 lo statuto comunale;  



 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  

Per le motivazioni di cui in premessa 

 

1. di affidare, alla Istal Nuova S.r.l. (C.F. e P.IVA 03101400483), con sede legale in via L. 

Fontana, 3 - 50020 Barberino Tavarnelle (FI), il servizio di cui in premessa; 

 

2. di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa, necessario alla copertura finanziaria 

necessaria per il servizio di cui in oggetto, per l'importo di € 2.196,00, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 

del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell'esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo 

 Identificativo Conto 
FIN 
(V liv. piano dei conti) 

 
CP/FPV  

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

 
 

 
 

2023 

U430000 
 
09.02.1. 

Servizi di tutela 
ambientale 

 € 2.196,00 
 

 
 

3. di precisare che si procederà successivamente, all'eventuale integrazione dell'impegno di 

spesa, qualora lo stesso non risulti sufficiente a coprire le spese del servizio descritto in 

premessa; 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

convertito in legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5. di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente; 

 

6. di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà, a prestazioni eseguite, secondo le modalità 

pattuite, previa presentazione di regolari fatture e accertamento della regolarità delle 

prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato all'appalto in oggetto, nel rispetto 

della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

10. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del Procedimento è 



la sottoscritta; 
 

 
       Il Vicario del  Dirigente del Settore 4  

   Programmazione e Gestione del Territorio 

           Arch. Letizia Nieri 
   Documento informatico firmato digitalmente ai 

   sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del  

   D.Lgs. 82/2005, e norme collegate 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


